Чǎваш                                                              КНИЖНАЯ

Республикин              7  / 2006                       ЛЕТОПИСЬ

КĚНЕКЕ                                                          Чувашской

ЛЕТОПИÇĚ                                                     Республики

Шупашкар            2006             Чебоксары

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, ПО ДЕЛАМ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ, ИНФОРМАЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ И АРХИВНОГО ДЕЛА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИВ ПЕЧАТИ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

К Н И Ж Н А Я     Л Е Т О П И С Ь

Ч У В А Ш С К О Й     Р Е С П У Б Л И К И

Государственный библиографический указатель

Издается с 1950 года

7 / 2006

(529-629)

Чебоксары

2006



ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН КУЛЬТУРА, НАЦИОНАЛЬНОÇСЕН ĚÇĚСЕН, ИНФОРМАЦИ ПОЛИТИКИН ТАТА АРХИВ ĚÇĚН МИНИСТЕРСТВИ

РЕСПУБЛИКĂН ПАТШАЛĂХ УЧРЕЖДЕНИЙĚ 

«ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН ПАТШАЛĂХ ПИЧЕТ АРХИВĔ»

Ч Ă ВА Ш   Р Е С П У Б Л И К И Н

К Ě Н Е К Е   Л Е Т О П И Ç Ě

Библиографи указателě

1950 çултанпа тухать

7 / 2006

(529-629)

Шупашкар 

2006



В данном номере зарегистрированы издания, полученные РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии с 1 по 31 июля 2006 года в качестве обязательного бесплатного экземпляра

Составители

А.Г. Сидорова, Ф.Г. Парамонова

РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии, 2006

ПРЕДИСЛОВИЕ

«Книжная летопись Чувашской Республики» является ежемесячным универсальным библиографическим указателем. Предназначается для оперативного информирования представителей органов законодательной и исполнительной властей, научных и учебных заведений, учреждений культуры, читателей об изданиях, поступивших в РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики» в течение календарного месяца.

«Книжная летопись Чувашской Республики» информирует о книгах, брошюрах, продолжающихся изданиях и авторефератах диссертаций, изданных в республике и вне ее, тематически, по авторской принадлежности и языку, касающихся Чувашии. Библиографическое описание книг и продолжающихся изданий составляется в соответствии с ГОСТ 7.1-84 “Библиографическое описание документа. Общие требования и правила составления”, Изменениями N 1 к ГОСТ 7.1-84, ГОСТ 7.80-2000 «Библиографическая запись. Заголовок. Общие требования и правила составления», ГОСТ 7.1-2003 «Библиографическая запись. Библиографическое описание». В библиографических описаниях слова сокращаются в соответствии с ГОСТ 7.12-77-«Сокращение русских слов и словосочетаний в библиографическом описании произведений печати». Библиографические записи группируются в соответствии с 4-ым полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК). В конце каждой записи приведены классификационные индексы в соответствии с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК) (М., 1997) и 2-м дополненным изданием таблиц для массовых библиотек «Библиотечно-библиографическая классификация» (М.: Книга, 1999). «Книжная летопись Чувашской Республики» снабжена указателем авторов и заглавий книг, описанных под заглавием, предметным и географическим указателями.

В течение года нумерация записей сплошная. В начале каждого номера летописи в круглых скобках указаны номера записей изданий, вошедших в данный номер.

Летопись подготовлена автоматизированным способом с использованием библиотечной программы “ИРБИС” (Интегрированная расширяемая библиотечно-информационная система).

Предложения и замечания просим направлять по адресу:

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова, 6,

РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики».

Тел.: 21-28-04;    20-63-41.

E-mail: arhivpechat@mail.ru

0 ОБЩИЙ ОТДЕЛ

00 Общие вопросы науки и культуры

001 Наука и знание в целом

529. Сборник научных статей докторантов, аспирантов и соискателей / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. – Чебоксары : Изд-во Чуваш. гос. ун-та, 2006. - 125 с. ; 21 см. - 500 экз. – ISBN 5-7677-0913-0. – [2006-588]

УДК 001

ББК 72

004 Информационные технологии. Вычислительная техника

530. Егорова Ю. Н. Информационные технологии : ч. 1 : учеб. пособие / Ю. Н. Егорова ; Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т), Каф. автоматизир. систем упр.- Чебоксары, 2006. - 201 с. ; 21 см. - 100 экз. – [2006-553]

УДК 004(075.8)

ББК 32.97я73

006 Стандартизация и стандарты

531. Чайников В. Н. Основы стандартизации, метрологии и управление качеством : учеб. пособие / В. Н. Чайников ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. – Чебоксары : Изд-во Чуваш. гос. ун-та, 2006. - 113 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 112. - 500 экз. – [2006-599]

УДК 006(075.8)

ББК 30ця73+65.29-80я73

008 Цивилизация. Культура. Прогресс

532. Культурология : учеб.-метод. пособие по дисциплине "Культурология" для специальности 032900.00 - "Русский язык и литература; культурология" / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 47 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 40-47. - 20 экз. – [2006-600]

УДК 008(075.8)

ББК 71.0я73

01 Библиография. Каталоги. Указатели литературы

533. Чăваш чĕлхи тĕпчевçисем : биобиблиографи указателĕ / Чăваш Республикин Наци б-ки ; [хатĕрлекенсем Г. А. Деменцова т. ыт. те ; ред. Э. В. Фомин, О. Г. Кульев]. – Шупашкар : Чăваш кĕнеке издательстви, 2006. - 287, [1] с. ; 21 см. - 1500 экз. – ISBN 5-7670-1445-0. – [2006-612]

Исследователи чувашского языка : биобиблиогр. указ.

УДК 01:811.512.111

ББК 81.2Чув

1 ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ

1/14 Философия

534. Энергодинамика : Единая теория строения Вселенной / разработана П. А. Архиповым под рук. Учителя Человечества Иисуса Христа-Майтрейи по Лучу Махасатьяна. - 2-е изд., перераб. и доп. – Чебоксары, 2006. - 215 с. ; 20 см. - 200 экз. – [2006-632]

УДК 1/14

ББК 87.2

159.9 Психология

535. Булыгина И. Е. Психические процессы и состояния личности : конспект лекций / И. Е. Булыгина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 91, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 92. – 200 экз. – [2006-639]

УДК 159.9(075.8)

ББК 88.37я73

536. Велиева С. В. Диагностика психических состояний детей и их родителей : [учеб. пособие] / С. В. Велиева. - Чебоксары, 2005. - 204 с. : рис. ; 21 см. - Авт. указан на обл. - Библиогр.: с. 194-197 (70 назв.). - 50 экз. – 
[2006-579]





     УДК 159.9(075.8)

ББК 88.5я73

2 РЕЛИГИЯ. ТЕОЛОГИЯ

27 Христианство

537. Шпарева Т. А. От чистого истока : [о церкви святого Иоанна Богослова, с. Выползово Порецкого р-на] / Т. А. Шпарева. – Чебоксары, 2006. - 23, [1] с. : ил. ; 20 см. - 100 экз. – [2006-629]


         УДК 27

ББК 86.372

3 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

32 Политика

323/324(470+571) Внутренняя политика Российской Федерации

538. Проблемы социально-политической теории и практики в современной России : сб. науч. ст. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [под ред. В. З. Барышникова]. - Чебоксары, 2006. - 263, [1] с. ; 21 см. - 500 экз. – [2006-589]

УДК 323/324(470+571)

ББК 66.3(2Рос)

539. Чуваши Татарстана = Тутарстан чăвашĕсем = Татарстан чувашлары = The Chuvashs of Tatarstan : [книга-альбом] / А. А. Трофимов [и др.] ; Чуваш. ин-т гуманит. наук. - Чебоксары, 2006. - 543 с. : ил. , фот. ; 29 см. - Библиогр.: с. 538-539. - Имен. указ.: с. 535-537. - 1500 экз. - 
ISBN 5-7361-0102-5 (в пер.). – [2006-572]

УДК 323/324(470+571)

ББК 66.3(2Рос.Тат)

323/324(470.344) Внутренняя политика Чувашской Республики

540. Краснов П. Власть слова: анализ, полемика, прогноз : [сб. ст.] / Петр Краснов ; [авт. предисл. В. Иванов]. - Чебоксары, 2006. - 263 с. : цв. ил. ; 22 см. - 1000 экз. – ISBN 5-7670-1452-3 (в пер.). – [2006-605]

УДК 323/324(470.344)

ББК 66.3(2Рос.Чув)

541. Мариинско-Посадский район / [сост. П. В. Сымкин]. - [Чебоксары, 2006]. - 23 с. : ил. , портр. ; 29 см. - 5000 экз. – [2006-593]

УДК 323/324(470.344)

ББК 66.3(2Рос.Чув)

329 Политические партии и движения

329(470.344) Политические партии и движения Чувашской Республики

542. Дорогой созидания : [о б. секретаре обкома партии, гос. и обществ. деятеле Чувашии И. П. Прокопьеве : сб. ст. ] : воспоминания / [сост. Д. Ф. Семенов ; ред. И. П. Кириллов]. - Чeбоксары, 2006. - 262 с. : фот. ; 20 см. - 3000 экз. – [2006-603]

УДК 329(470.344)

ББК 66.3(2Рос.Чув)8

33 Экономика. Экономические науки

330 Экономика в целом

543. Яковлев А. П. Стратегическое управление экономическими ресурсами и инвестиционными программами субъекта Федерации : моногр. / А. П. Яковлев; Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. 
автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т). - Чебоксары, 2006. - 175, [4] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 165-175. - 100 экз. – [2006-552]

УДК 330

ББК 65.05

338 Экономическое положение. Экономическая политика. Управление и планирование в экономике. Производство. Услуги. Цены

338(470.344) Экономическое положение Чувашской Республики

544. Чайников В. Н. Прогнозирование конкурентоспособности продукции в региональной социально-экономической системе : [моногр.] / В. Н. Чайников ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. – Чебоксары : Изд-во Чуваш. гос. ун-та, 2006. - 149 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 142-145 (71 назв.). - 500 экз. – ISBN 5-7677-0912-2. – [2006-591]

УДК 338(470.344)

ББК 65.29-80

545. Чувашская Республика : Приглашение к сотрудничеству [Текст]. - [Чебоксары], 2004 - . - 30 см.

Вып. 8 / [рук. проекта В. П. Комиссаров ; ред. С. Г. Осипов]. - [2006]. - 240 с. : цв. ил. , фот. - Текст парал. рус., англ. - 3000 экз. – (в пер.). – 
[2006-636]

УДК 338(470.344)

ББК 65.9(2Рос.Чув)

34 Право. Юридические науки

342 Государственное право. Конституционное право. Административное право

546. Судебная статистика : учеб.-метод. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составитель Т. Ф. Тимофеева]. - Чебоксары, 2006. - 59, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 34-36. - 300 экз. – [2006-590]

УДК [342:311](075.8)

ББК 67.71я73

347 Гражданское право. Судоустройство

347.5 Внедоговорное обязательственное право, обязательства по закону

547. Васильев Ф. П. Административная ответственность в России : практикум / Ф. П. Васильев, А. М. Гаврилов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 120 с. ; 25 см. - 1000 экз. – 
ISBN 5-7677-0923-8. – [2006-640]

УДК 347.5(075.8)

ББК 67.404.2я73

548. Васильев Ф. П. Доказывание по некоторым категориям дел об административных правонарушениях : [моногр.] / Ф. П. Васильев, А. В. Виссаров ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова [и др.]. - Чебоксары, 2006. - 233 с. ; 21 см. - 500 экз. – ISBN 5-7677-0933-5. – [2006-642]

УДК 347.5

ББК 67.404.2

347.9 Гражданское процессуальное право. Судоустройство

549. Пастухов-Анаткас В. Чăнлăхпа тĕрĕслĕхшĕн (айăплав тата хӳтĕлев) : суд очĕркĕсем : виçĕ томпа тухать / В. Пастухов-Анаткас. – Шупашкар, 2005 - . – 21 см. - Кăларăм паллинче авт.: Владислав Пастухов-Анаткас (Пастухов Владислав Григорьевич).

Пĕрремĕш том. - 495 с. : портр. - Авт. çинчен калани пур. - 500 экз. – [2006-624]

Пастухов-Анаткас В. Во имя истины : судебные очерки.

УДК 347.9

ББК 67.71

35 Государственное административное управление. Военное дело

351/354 Государственное административное управление

550. ГАИ-ГИБДД МВД Чувашской Республики 70 лет / [под ред. Ежеева В. Ф. и др.]. - Чебоксары, 2006. - 81 с. : фот. ; 21 см. - 500 экз. – 
[2006-573]

УДК 351/354

ББК 67.401.213

551. Кузьмин М. А. Муниципальный словарь / М. А. Кузьмин. - Чебоксары, 2006. - 68 с. ; 20 см. - (Местное самоуправление в Чувашии). - Библиогр.: с. 68 (9 назв.). - 150 экз. – [2006-619]

            УДК 351/354

ББК 67.401я2

37 Народное образование. Воспитание. Обучение. Организация досуга

37.0 Общие вопросы образования, воспитания, обучения

552. Внедрение педагогической технологии в образовательный процесс : сб. ст. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т  им. И. Н. Ульянова ; [редкол.: Л. П. Кураков (гл. ред.) и др.]. - Чебоксары, 2006. - 153 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 500 экз. – [2006-582]

УДК 37.0

ББК 74.00

553. Культурологический подход в образовании: опыт, инновации, перспективы : сб. науч. ст. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [под ред. Г. П. Захаровой, С. В. Велиевой]. - Чебоксары, 2006. - 174 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. – [2006-566]

УДК 37.0

ББК 74.00

554. Культурологический подход в образовании: психолого-педагогический аспект : сб. науч. ст. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [под ред. Г. П. Захаровой, С. В. Велиевой]. - Чебоксары, 2006. - 221 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. – [2006-567]

УДК 37.0

ББК 74.00

555. Математика в образовании = Mathematics in Education : сб. ст. / М-во образования и науки, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова, Межрегион. обществ. орг. "Женщины в науке и образовании" ; [редкол.: Л. П. Кураков (гл. ред.) и др.]. – Чебоксары : Изд-во Чуваш. гос. ун-та, 2005 - . – 29 см.

Вып. 2. - 2006. - 287 с. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. – 
ISBN 5-7677-0918-1. – [2006-578]

УДК 37.0:51

ББК 74.00+22.1

556. Пласкин А. Г. Старотойсинской школе - 100 лет : краткая история школы / А. Г. Пласкин, А. З. Мубинова. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2006. - 55 с. : фот. ; 21 см. - 1000 экз. – ISBN 5-7670-1442-6. – 
[2006-575]

УДК 37.0

ББК 74.03

557. Сергеев Т. С. Школа поисков и инноваций : к 70-летию Чебоксар. гимназии № 4 / Т. С. Сергеев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева, Каф. средневековой и новой истории Отечества. - Чебоксары, 2006. - 385 с. : ил. ; 21 см. - 300 экз. – [2006-571]

УДК 37.0

ББК 74.03

См. 597.

373 Дошкольное воспитание и образование. Общее школьное образование. Общеобразовательная школа

558. Ермакова Г. А. Русский язык на концентрической основе : пособие для учителя / Г. А. Ермакова. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2006. - 365, [2] с. ; 22 см. - Библиогр.: с. 364-366 (54 назв.). - 1500 экз. – 
ISBN 5-7670-1430-2 (в пер.). – [2006-633]

УДК 373:811.161.1

ББК 74.268.1Рус

559. Комплексное сопровождение образования дошкольников : сб. науч. ст. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [под ред. Г. П. Захаровой, С. В. Велиевой]. - Чебоксары, 2006. - 189 с. ; 21 см. - 100 экз. – [2006-565]

УДК 373

ББК 74.10

560. Культурологические проблемы дошкольного образования в поликультурном регионе : сб. науч. ст. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [под ред. Г. П. Захаровой, С. В. Велиевой]. - Чебоксары, 2006. - 218 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. – [2006-581]

УДК 373

ББК74.1

561. Обучение иностранному языку в начальной школе на основе интегративного подхода : учеб.-метод. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [составитель Л. М. Морозова]. - Чебоксары, 2006. - 34 с. ; 
21 см. - 100 экз. – [2006-580]

УДК 373:811(075.8)

ББК 74.268.1я73

562. Славутская Е. В. Психолог в школе : (организация и методы работы) : учеб. пособие / Е. В. Славутская ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 201 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 191-198 (94 назв.). - 50 экз. – [2006-570]


            УДК 373:159.9(075.8)

ББК 88.8я73
563. Тумаланова Ю. В. Обучение детей 5-6 лет чтению : метод. пособие для учителей нач. кл., воспитателей дет. учреждений и родителей / Ю. В. Тумаланова ; [худож. В. Гончаров]. – Чебоксары, 2006. - 60, [12] с. : ил. ; 29 см. - 1000 экз. – ISBN 5-86765-342-0. – [2006-611]

УДК 373

ББК 74.100

373.167.1 Учебники и учебные пособия

564-565. Çыру тетрачĕ : [4 пайлă : 1-мĕш класра "Чăваш букварĕ" тăрăх вулама-çырма вĕрентнĕ чух усă курмалли тетрадь]. – Шупашкар : Чăваш кĕнеке издательстви, 2005 -. - 21 см.

3-мĕш пайĕ : / [Т. В. Артемьева, М. К. Волков, С. П. Руссков пухса хатĕрленĕ ]. - 2006. - 32 с. : ӳкерчĕксем. – 10000 экз. – ISBN 5-7670-1481-7. – [2006-547]

Рабочая пропись к “Чувашскому букварю” № 3.

УДК 373.167.1:811.512.111

ББК 81.2Чув-922

4-мĕш пайĕ : / [Т. В. Артемьева, М. К. Волков, С. П. Руссков пухса хатĕрленĕ ]. - 2006. - 32 с. : ӳкерчĕксем. – 10000 экз. – ISBN 5-7670-1480-9. – [2006-548]

Рабочая пропись к “Чувашскому букварю” № 4.

УДК 373.167.1:811.512.111

ББК 81.2Чув-922

378 Высшее образование. Высшая школа. 
Подготовка научных кадров

566. Андреева Г. Г. Подготовка студентов педвузов к профессионально-диагностической деятельности : моногр. / Г. Г. Андреева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 189, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: 
с. 121-137 (275 назв.). - 50 экз. – [2006-564]


    УДК 378

ББК 74.58

567. Вузовские инновации и механизмы их продвижения в производственную сферу : науч.-информ. сб. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [редкол.: Л. П. Кураков (гл. ред.) и др.]. – Чебоксары : Изд-во Чуваш. гос. ун-та, 2006. - 247 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. – 300 экз. – ISBN 5-7677-0888-6. – [2006-643]

УДК 378

ББК 74.58

568. Модернизация высшего профессионального образования и концептуальные подходы по ее реализации : материалы регион. науч.-практ. конф., Чебоксары, 30-31 мая 2006 г. / М-во образования и молодежной политики Чуваш. Респ., Моск. гуманит.-экон. ин-т, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [редкол.: Л. Н. Быкова (гл. ред.) и др.]. - Чебоксары, 2006. - 307 с. ; 21 см. - 300 экз. – ISBN 5-91225-003-2. – [2006-606]

УДК 378

ББК 74.58

569. Направления учебно-методического сотрудничества ПАГУ : материалы регион. конф. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Поволжская Ассоц. гос. классических ун-тов (ПАГУ) [и др.]. ; [редкол.: В. Л. Сусликов (гл. ред.) и др.] - Чебоксары, 2006. - 143, [1] с. ; 21 см. - 110 экз. – [2006-597]

УДК 378

ББК 74.58

570. Пути совершенствования подготовки научно-педагогических кадров по естественно-научным дисциплинам в современных условиях : материалы регион. науч.-практ. конф., посвящ. 
75-летию биолого-хим. фак. Чуваш. гос. пед. ун-та им. И. Я. Яковлева, 
21 апреля 2006 г. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [под ред. Н. В. Хураськиной]. - Чебоксары, 2006. - 180 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. – [2006-569]

УДК 378

ББК 74.58

571. Путь в науку : [материалы межвуз. науч. студен. конф. по гуманит. и экон. наукам, Чебоксары, 22 марта 2006 г.] : сб. науч. работ / Федер. агентство по образованию, М-во образования и молодежной политики Чуваш. Респ., Чуваш. фил. Моск. гуманит.-экон. ин-та ; [редкол.: Л. Н. Быкова (гл. ред.) и др.]. - Чебоксары, 2006. - 332 с. ; 20 см. - Библиогр. в конце ст. - 300 экз. – [2006-625]

УДК 378

ББК 74.58

379.8 Организация досуга

572. Тоненкова Е. О. Экскурсионные ресурсы г. Чебоксары : учеб. пособие / Е. О. Тоненкова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Фил. С.-Петерб. гос. инж.-экон. ун-та. - Чебоксары, 2005. - 65 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 63-65 (51 назв.). - 300 экз. – [2006-627]

УДК 379.8(075.8)

ББК 75.81

5 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

50 Общие вопросы математических и естественных наук

502/504 Природа. Охрана природных ресурсов

573. Шашкаров Л. Г. Экология : курс лекций для техн. вузов / Л. Г. Шашкаров, В. А. Солдатова ; Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т). - Чебоксары, 2006. - 197 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 196-197 (35 назв.). - 100 экз. – [2006-551]

УДК 502/504(075.8)

ББК 20.1я73

574. Экологический вестник Чувашской Республики / М-во природ. ресурсов и экологии Чуваш. Респ., ГУ "Дирекция особоохраняемых природных территорий и объектов Чуваш. Респ.", М-во природ. ресурсов Рос. Федерации, Гос. природ. заповедник "Присурский". – Чебоксары,1993 - . – 20 см.

Вып. 53 / [А. В. Димитриев (гл. ред.) и др.]. - 2006. - 116 с.: ил. - (Изучение и развитие особо охраняемых природных территорий и объектов (эконет) Чувашии : ч. 3). - 1000 экз. – [2006-631]

УДК 502/504

ББК 20.1

51 Математика

575. Агаков В. Г. Элементарная математика и начала анализа : учеб. пособие / В. Г. Агаков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - 7-е изд., испр. – Чебоксары, 2006. - 334, [1] с. ; 21 см. - 500 экз. – ISBN 5-7677-0904-1. – [2006-637]

УДК 51(075.8)

ББК 22.1я73

576 Высшая математика : планы учеб. занятий и контрол. задания / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. Ф. К. Мацур]. - Чебоксары, 2006. - 87, [1] с. ; 21 см. - 200 экз. – [2006-644]

УДК 51(075.8)

ББК 22.1я73

514 Геометрия

577. Тимофеев В. Н. Начертательная геометрия : учеб. пособие / В. Н. Тимофеев, В. А. Кузнецов, Р. В. Хисметов ; Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т), Каф. кострукторско-мех. - Чебоксары, 2006. - 169 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 166 (14 назв.). - 50 экз. – [2006-554]

УДК 514(075.8)

ББК 22.151.3я73

6 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНОЛОГИЯ

61 Медицина. Охрана здоровья

578. Ефимов А. П. Академия истины : [исследования врача-реабилитолога] / А. П. Ефимов ; [авт. послесл. М. Юхма]. – Чебоксары, 2006. - 43 с. : портр. ; 20 см. - 3000 экз. – [2006-617]

УДК 61

ББК 53.5

613 Гигиена. Личная гигиена

613.1 Медицинская климатология и метеорология

579. Безопасность жизнедеятельности : Параметры микроклимата: их влияние на жизнедеятельность, системы обеспечения микроклимата : учеб. пособие для студентов, обучающихся инж. специальностям / Т. С. Матвеева [и др.] ; Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т), Каф. безопасности жизнедеятельности. - Чебоксары, 2006. - 73 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 73 (21 назв.). - 300 экз. – [2006-560]

УДК 613.1(075.8)

ББК 51.20я73

613.9 Гигиена возраста и пола. Евгеника

580. Мамино счастье : [пособие по уходу за ребенком первого года жизни] / Администрация г. Чебоксары, Упр. здравоохранения, Телекомпания "Канал 5 плюс". - [Чебоксары, 2006]. - 40 с. : цв. ил. ; 22 см. - 10000 экз. – [2006-548]





                УДК 613.9

ББК 57.32

614 Социальная гигиена. Организация здравоохранения. Санитария. Защита от несчастных случаев и их предупреждение

581. Матвеева Т. С. Безопасность жизнедеятельности : Химически опасные объекты : медицинские аспекты действия некоторых химических веществ на организм человека : учеб. пособие / Т. С. Матвеева, Е. В. Сидиряков, А. И. Селиванов ; Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т), Каф. безопасности жизнедеятельности. - Чебоксары, 2006. - 57 с. ; 21 . - Библиогр.: с. 50-51 (26 назв.). - 150 экз. – [2006-558]

УДК 614(075.8)

ББК 68.9я73

582. Селиванов А. И. Безопасность жизнедеятельности : Радиоактивность: реальная опасность и медицинские аспекты её воздействия на организм : [моногр.] / А. И. Селиванов ; Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т), Каф. безопасности жизнедеятельности. - Чебоксары, 2006. - 65 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 84-85 (30 назв.). - 100 экз. – [2006-550]

УДК 614(075.8)

ББК 68.9я73+51.26я73

616 Патология. Клиническая медицина

583. Диагностика и лечение локального и генерализованного кандидоза у детей : учеб. пособие / [М. В. Краснов, Л. П. Николаева, А. С. Фадеев, Н. К. Корнилова] ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 71, [1] с. ; 21 см. - Авт. указаны на обороте тит. л. – 200 экз. – ISBN 5-7677-0914-9. – [2006-583]

УДК 616(075.8)

ББК 57.3я73

616.3 Заболевания пищеварительной системы

584. Азбука современной эндодонтии : метод. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. Ф. Г. Ганиев, Л. И. Никитина, А. Ф. Ганиева]. - Чебоксары, 2006. - 47 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 46-47 (22 назв.). - 300 экз. – [2006-638]

УДК 616.3(075.8)

ББК 56.6я73

585. История медицины: видные деятели отечественной стоматологии / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. О. Н. Викторов]. - Чебоксары, 2006. - 101 с. ; 21 см. - 700 экз. – [2006-585]

УДК 616.3(075.8)

ББК 56.6я73

586. Успехи и неудачи дентальной имплантации: профилактика и лечение : метод. рекомендации / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составители Л. И. Никитина, З. М. Захарова]. - Чебоксары, 2006. - 52 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 50-52 (32 назв.). - 300 экз. – [2006-598]

УДК 616.3(075.8)

ББК 56.6я73

621 Общее машиностроение. Ядерная техника. Электротехника. Технология машиностроения в целом

621.3 Электротехника

587. Информационные технологии в электротехнике и электроэнергетике : материалы VI Всерос. науч. техн. конф. / Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова, Акад. электротехн. наук Чуваш. Респ. [и др.] ; [редкол.: Л. П. Кураков, Г. А. Белов, В. И. Антонов, Н. М. Лазарева ]. - Чебоксары, 2006. - 405 с. ; 20 см. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. – ISBN 5-7677-0920-3. – [2006-645]

УДК [621.3:004](075.8)

ББК 31.2я73+32.97я73

621.9 Формообразование со снятием стружки. 
Молоты и прессы. Разделительные операции
 без образования стружки, обработка листового материала

588. Никитин В. А. Обработка конструкционных материалов : [учеб.-метод. пособие] / В. А. Никитин ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. – 42 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 41 (16 назв.). - 100 экз. – [2006-568]

УДК 621.9(075.8)

ББК 34.5я73

625 Строительство транспортных коммуникаций

625.7/.8 Автомобильные дороги. Автодорожное строительство

589. Дорожно-транспортный комплекс: состояние и перспективы развития : материалы V науч.-техн. конф., 11 апреля 2006 г. / Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн.  ун-т) ; [редкол.: В.Е. Федоров (гл. редактор) и др.]. - Чебоксары, 2006. – 114 с. ; 21 см. - 70 экз. – [2006-557]                                                   УДК 625.7/.8

ББК 39.3

590. Средства дорожной механизации: технические характеристики и расчет производительности : учеб. пособие по специальности "Стр-во автомоб. дорог и аэродромов" / Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т). - Чебоксары, 2006. - 67 с. ; 21 см. - 300 экз. – [2006-559]

УДК 625.7/.8(075.8)

ББК 39.311-06-5я73

629 Техника средств транспорта

629.7 Авиация и космонавтика. Летательные аппараты. Ракетная техника. Космическая техника

591. Николаев С. Андриян Григорьевич Николаев : память, воспоминания / Сергей Николаев. – Чебоксары, 2006. - 95 с. : фот. ; 21 см. - 1000 экз. – [2006-622]

УДК 629.7

ББК 39.6г

65 Управление предприятиями. Организация производства, торговли и транспорта

656 Транспортное обслуживание. Транспорт в целом. Почтовая связь

656.1 Эксплуатация наземного безрельсового транспорта. Движение по улицам и дорогам 

592. Васильев Ю. Н. Технологический расчет и планировка АТП : учеб. пособие к курсовому проектированию по дисциплине "Проектирование предприятий автомоб. транспорта" / Ю. Н. Васильев, А. М. Новоселов ; Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та 
(Гос. техн. ун-т). - Чебоксары, 2006. - 58, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 58. – 300 экз. – [2006-549]




     УДК 656.1(075.8)

ББК я73

66 Химическая технология. Химическая промышленность. Пищевая промышленность. Металлургия. Родственные отрасли

669 Металлургия. Металлы и сплавы

669.1 Металлургия черных металлов

593. Григорьев П. Н. Второе рождение металла : очерки, док., материалы, фот. истории ОАО "Чувашвтормет", 1951-2006 / П. Н. Григорьев, Е. Н. Прокошенков. – Чебоксары : Новое время, 2006. - 215 с. : фот. ; 21 см. - 600 экз. – [2006-616]





  УДК 669.1

ББК 65.304.15

7 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО. ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ

741/744 Рисование и черчение

594. Проекционное черчение : учеб. пособие / Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т) ; [сост. В. Н. Тимофеев, Р. В. Хисметов, А. С. Хисметова]. - Чебоксары, 2006. - 62 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 62. - 200 экз. – [2006-563]

УДК 741/744(075.8)

ББК 22.151.3я73

78 Музыка

595. Кузнецов И. Бойца к жизни вернула любовь : [о чуваш. композиторе и баянисте, засл. работнике культуры РФ и ЧР Г. В. Моклакове] / И. Кузнецов, Г. Лосева. – Чебоксары : Новое время, 2006. - 203 с.: фот. ; 20 см. - Тираж не указан. – [2006-618]

УДК 78

ББК 85.313(2Рос.Чув)6-8

596. Михаил Иванович Глинка : Актуальность наследия / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. М. Г. Кондратьев]. - Чебоксары, 2006. - 51, [1] с. ; 21 см. – (Труды факультета искусств : вып. 1). - Библиогр.: с. 50 (16 назв.). - 150 экз. – 
ISBN 5-7677-0901-7. – [2006-587]

УДК 78

ББК 85.313(2)-8 Глинка М. И.

796/799 Физическая культура. Спортивные игры. Спорт

597. Алешев Н. А. Педагогический потенциал национальных видов спорта и специфика их реализации в современных условиях : моногр. / Н. А. Алёшев, А. И. Орлов, А. Н. Урмаев ; Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т), Каф. физ. культуры и воен. подгот. - Чебоксары, 2006. - 97 [1] c. - Библиогр.: с. 88-97 (312 назв.). - 200 экз. – [2006-561]

УДК 796/799+37.0

ББК 75.1

8 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ

80/81 Филология. Языкознание

811 Языки (естественные и искусственные)

811.161.1 Русский язык

598. Бородина И. Ф. Практикум по русскому языку и культуре речи для студентов технических вузов : учеб. пособие / И. Ф. Бородина ; Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т), Каф. гуманит. дисциплин. - Чебоксары, 2006. - 54 с. ; 21 см. - 300 экз. – [2006-562]

УДК 811.161.1(075.8)

ББК 81.2Рус-923

811.512 Алтайские языки

811.512.111 Чувашский язык

599. Метин П. Н. "Чăваш литератури" вулав кĕнекисенче сайра тĕл пулакан сăмахсем : (ăнлантару словарĕ) : вĕренӳ пособийĕ / П. Н. Метин ; Раççей Федерацийĕн Вĕрентӳ тата ăслăлăх министерстви, И. Я. Яковлев ячĕллĕ Чăваш патшалăх педагогика университечĕ. - Шупашкар, 2006. - 108 с. ; 21 см. - 100 экз. – [2006-596]

Метин П. Н. Словарь архаизмов и историзмов : (по учеб. изд. чуваш. литературы 5-11 кл.).

УДК 811.512.111(075.8)

ББК 81.2Чув-923

600. Сергеев Л. П. Чăваш чĕлхи ăслăлăхĕ : Тĕпчевçĕсем : вĕсен паллăрах ĕçĕсем, ǎслăлăх сессийĕсемпе конференцийĕсем, диссертацисем : календарь-справ. / Л. П. Сергеев, Н. Н. Трофимова. - Шупашкар, 2006. - 50, [1] с. ; 30 см. - Библиогр. 49 с. - 200 экз. – [2006-555]

Сергеев Л. П. Чувашское языкознание : Языковеды : их важнейшие труды, диссертации : календарь-справ.

УДК 811.512.111(075.8)

ББК 81.2Чув-923

601. Скворцов М. И. Чăвашла-вырăсла тата вырăсла-чăвашла =Чувашско-русский и русско-чувашский словарь / М. И. Скворцов, А. В. Скворцова. - 3-е изд., стереотип. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2006. - 431, [1] с. : фот. ; 22 см. - Имеются сведения об авт. - 5000 экз. – 
ISBN 5-7670-1475-2. – [2006-610]

УДК 811.512.111

ББК 81.2Чув-4

602. Шустер П. Чăвашсем "тинĕс халăхĕсем" пулнă : [чăваш чĕлхине танлаштарса тĕпчени] / Петр Шустер, Эльвира Павлова. - Траки, 2006. - 15 с. ; 21 см. - 100 экз. – [2006-613]

Шустер П. [Предки чуваш пришли с моря : сравн. анализ чув. яз.]

УДК 811.512.111

ББК 81.2Чув-3

603. Денисова Т. В. Эмоциональные междометия чувашского языка : учеб. пособие / Т. В. Денисова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 65, [1] с. ; 
21 см. - Библиогр.: с. 62-65 (44 назв.). - 100 экз. – [2006-601]

УДК 811.512.111(075.8)

ББК 81.2Чув-3-923

82 Художественная литература. Литературоведение

821 Художественная литература

821.161.1 Русская литература

604. Блашенков В. И. Жизнь как одно мгновенье : сб. стихов / В. И. Блашенков. - Алатырь, 2006. - 134, [1] с. : портр. ; 17 см. - 2000 экз. – (в пер.). – [2006-592]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-5

605. Марфин Ю. Откровенно говоря : [роман] / Юрий Марфин. - Чебоксары, 2006. - 230 с. : портр. ; 20 см. - 100 экз. – [2006-620]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-4

606. Никитина Н. Поэзии Фантом : стихи/ Наталия Никитина ; [предисл. Г. Белгалис]. - Чебоксары, 2006. - 58 с. : портр. ; 14 см. - Имеются сведения об авт. - 100 экз. – [2006-595]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-5

607. Николаев В. Мысли гуляют за гранью веков : стихи и поэмы разных лет / Владимир Николаев. - Чебоксары, 2006. - 109 с. ; 21 см. - 500 экз. – [2006-621]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-5

608. Тихонов (Серж Эсьмонт) С. Лики Любви : стихи о разных оттенках любви / Сергей Тихонов ; [худож. Н. Байда]. - [Чебоксары, 2006]. - 99 с. : ил. , фот. ; 15 см. -Тираж не указан. – ISBN 5-9724-0016-2.– [2006-626]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-5

821.512.111 Чувашская литература

609. Велвокай В. Вутра çуралнă юрату : сăвăсем, такмаксем, калавсем, новеллăсем, тĕрленчĕксем, юптарусем, шӳтсем, пьесăсем, юмахсем, куçарусем, аса илӳсем / Василий Велвокай . - Шупашкар, 2006. - 334, [1] с. ; 21 см. - Каларăм паллинче авт.: Василий Велвокай (Василий Егорович Яковлев). - 1000 экз. – [2006-615]

Велвокай В. Рожденная в огне любовь : стихи, рассказы, новеллы, пьесы, переводы, воспоминания и др.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)-4

610. Владимиров (Наперсткин) В. Суранпа юрату : поэма / Виталий Владимиров (Наперсткин). - Шăмăршă, 2005. - 23 с. : фот. ; 15 см. - 70 экз. – [2006-641]

Владимиров (Наперсткин) В. Любовь и рана : поэма.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

611. Петровская Н. Тăм тивнĕ чун : роман, повеçсем / Нелли Петровская ; [худож. И. В. Алексеева]. – Шупашкар : Чăваш кĕнеке издательстви, 2006. - 318, [2] с. : ӳкерчĕксем ; 21 см. - 2000 экз. – 
ISBN 5-7670-1454-X. – (пер.) – [2006-574]

Петровская Н. Израненная душа : роман, повести.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

612. Сарпи Р. Çаврăнуллă юрату : сонетсен кăшăлĕ / Раиса Сарпи. - [Шупашкар], 2006. - 16, [1] с. ; 15 см. - 1000 экз. – [2006-608]

Сарпи Р. Возвратная любовь : венок сонетов.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

613. Шачкин К. Ф. Иш, ывăлăм, и-иш... : [калавсем] / К. Ф. Шачкин ; [худож. П. Андреев, И. Владимиров, Т. Борисова, В. Разин]. – Шупашкар : "Çĕнĕ вăхăт" издательство, 2006. - 155, [1] с. : ӳкерчĕксем. - Авт. çинчен калани пур. - 100 экз. – [2006-628]

Шачкин К. Ф. Плыви, сынок, плыви-и…

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

614. Шункай Ю. Пурнăçăмпа кăмăлăм : пĕчĕк поэма, сăвăсем / Юрий Шункай. - [Шупашкар], 2006. - 83, [1] с. ; 21 см. - Авт. çинчен калани пур. - 500 экз. – [2006-630]

Шункай Ю. Жизнь моя, стихи : поэма, стихи.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

615. Ягур Я. Когда цветут яблони : стихотворения / Якку Ягур ; пер. с чуваш. М. Ставского ; худож. О. Любимова. – Чебоксары, 2006. - 31 [1] с. : портр. ; 14 см. - Имеются сведения об авт. - 1000 экз. – [2006-609]

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)-5

821-93 Художественная литература для детей

821.161.1-93 Русская литература

616. Грин А. Хĕрлĕ парăс : [роман-феери] / Александр Грин ; [худож. В. И. Агеев ; чăвашла А. П. Леонтьев куçарнă]. – Шупашкар : Чăваш кĕнеке издательстви, 2006. - 95 с. ; 22 см. - 2000 экз. – ISBN 5-7670-1444-2. – 
[2006-602]

Грин. А. Алые паруса : роман.

УДК 821.161.1-93

ББК 84(2Рос=Рус)-44

617. Введенская В. Наш Данилка : [стихи] / Валентина Введенская ; [худож. А. Янбашаева]. - Канаш, 2006. - 111, [1] с. : ил. ; 21 см. - 100 экз. – [2006-556]

УДК 821.161.1-93

ББК 84(2Рос=Рус)6-5

618. Медюкова Н. Снегурочки с Луны : [рассказы и сказки] : кн. для внекл. чтения в нач. кл. общеобразоват. учреждений / Н. Медюкова. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2006. - 29, [2] с. : цв. ил. ; 26 см. - 2000 экз. – ISBN 5-7670-1438-8. – [2006-635]

УДК 821.161.1-93

ББК 84(2Рос=Рус)6-4

821.512.111-93 Чувашская литература

619. Асамат С. Тĕлĕнтермĕш тĕлĕк : [халапсем, чăн пулни] / Светлана Асамат ; [худож. С. А. Бритвина]. – Шупашкар : Чăваш кĕнеке издательстви, 2006. - 29, [2] с. : ӳкерчĕксем ; 22 см. - 2000 экз. – 
ISBN 5-7670-1441-8. – [2006-576]

Асамат С. Чудо-сон : сказы и быль.

УДК 821.512.111-93

ББК 84(2Чув=Рус)6-4

620. Волкова М. Хурлăханăм, ан хурлан : сăвăсем / Мария Волкова ; [худож. Е. И. Николаева]. – Шупашкар : Чăваш кĕнеке издательстви, 2006. - [16] с. : ӳкерчĕксем ; 21 см.- 2000 экз. – ISBN 5-7670-1417-5. – [2006-577]

Волкова М. Черная смородина : стихи.                   УДК 821.512.111-93

ББК 84(2Чув=Рус)6-4

621. Полоруссов-Шелепи Н. Кушакпа автан : юмах пьеса, сăвăсем / Николай Полоруссов-Шелепи ; [худож. С. В. Орлов]. – Шупашкар : Чăваш кĕнеке издательстви, 2006. - 31 с. ; 22 см. - 2000 экз. – ISBN 5-7670-1434-5. – [2006-545]

Полоруссов-Шелепи Н. Кот и петух : сказка-пьеса, стихи.

УДК 821.512.111-93

ББК 84(2Чув=Рус)6

622. Сарпи Р. Пукане = Кукла : юмах / Раиса Сарпи; [худож. Н. Н. Тихонова]. – Шупашкар : Чăваш кĕнеке издательстви, 2006. - 29, [2] c. : ўкерчĕксем ; 21 см. - 2000 экз. – ISBN 5-7670-1433-7. – [2006-607]

УДК 821.512.111-93

ББК 84(2Чув=Рус)6-5

623. Красавица Тайслу : чуваш. нар. легенды, предания, сказки и потешные рассказы / [сост. и пер. М. Юхма]. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2006. - 398, [1] c. : ил. ; 21 см. - 2000 экз. – ISBN 5-7670-1446-9 (в пер.). – [2006-634]





УДК 821.512.111-93

ББК 84(2Рос=Чув)-4

821.0 Теория и изучение литературы

821.111(73).0 Литература США на английском языке

624. Каньков Ю. С. Романы Т. Уайлдера 40-70-х годов : проблемы жанра : учеб. пособие / Ю. С. Каньков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос .ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 91, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 89-91 (55 назв.). - 200 экз. – ISBN 5-7677-0929-7. – [2006-646]

УДК 821.111(73).0(075.8)

ББК 83.3(7Сое)-8 Уайдлер Т.

821.512.111.0 Чувашская литература

625. Борисов Б. И. Юхма Мишши юррисем / Б. И. Борисов, Р. Н. Петрова. - Шупашкар, 2006. - 104 с. ; 21 см. - 300 экз. – [2006-614]

Борисов Б. И. Песни Юхмы Мишши.                          УДК 821.512.111.0

ББК 83.3(2Рос=Чув)6-8 Юхма М.

9 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ

908 Краеведение

626. Константинов В. Упи тăрăхĕ - çĕршыв мухтавĕ : [Красноармейски районĕ] / В. Константинов, Ю. Борисов ; [худож.: Т. И. Борисова, И. П. Матвеев]. - Çĕрпӳ, 2006. - 162 [1] с. : сăн ӳкерчĕксем ; 
20 см. – Авт. çинчен калани пур. - 1000 экз. – [2006-604]

Константинов В. Убеевская сторона – гордость края : [Красноармейский р-н].

УДК 908

ББК 63.3(2Рос.Чув)

627. Пархейкин Е. М. Туванцы : историко-публицист. очерки / Е. М. Пархейкин, Г. А. Атрашкин. - Шумерля, 2006. - 284 с. : фот. ; 21 см. - Имеются сведения об авт. - 500 экз. – (в пер.). – [2006-623]

УДК 908

ББК 63.3(2Рос.Чув)

93/94 История

94(470.344) История Чувашской Республики

628. Служение истории : сб. ст. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [редкол.: Л. П. Кураков (гл. ред.) и др.]. - Чебоксары, 2006. - 197 с. ; 21 см. - Посвящ. д-ру ист. наук, проф. В. Д. Димитриеву. - 150 экз. – ISBN 5-7677-0868-1. – [2006-586]

УДК 94(470.344)

ББК 63.3(2Рос.Чув)-8

АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ

629. Желтов М. П. Диалектика отношений "человек - земля" : автореф. дис. на соиск. учен. степ. д-ра филос. наук : 09.00.11 / Желтов Михаил Павлович. - Чебоксары, 2006. - 42 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 41-42 
(18 назв.). - 100 экз. – [2006-594]

УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ, ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ*
А

Агаков В. Г. 575

Агеев В. И. 616

Азбука современной эндодонтии 584

Алексеев И. В. 611

Алёшев Н. А. 597

Андреев П. 613

Андреева Г. Г. 566

Антонов В. И. 587

Артемьева Т. В. 564, 565

Архипов П. А. 534

Асамат С. 619

Атрашкин Г. А. 627

Б

Байда Н. 608

Барышникова В. З. 538

Безопасность жизнедеятельности: Параметры микроклимата: их влияние на жизнедеятельность, системы обеспечения микроклимата 579

Белгалис Г. 606

Белов Г. А. 587

Блашенков В. И. 604

Борисов Б. И. 625

Борисов Ю. 626

Борисова Т. 613

Борисова Т. И. 626

Бородина И. Ф. 598

Бритвина С. А. 619

Булыгина И. Е. 535

Быкова Л. Н. 568, 571

В

Васильев Ф. П. 547, 548

Васильев Ю. Н. 592

Введенская В. 617

Велвокай В. 609

Велиева С. В. 536, 553, 554, 559, 560

Викторов О. Н. 585

Виссаров А. В. 548

Владимиров В. 610

Владимиров И. 613

Внедрение педагогической технологии в образовательный процесс 552

Волков М. К. 564, 565

Волкова М. 620

Вузовские инновации и механизмы их продвижения в производственную сферу 567

Высшая математика 576

Г

Гаврилов А. М. 547

ГАИ-ГИБДД МВД Чувашской Республики 70 лет 550

Ганиев Ф. Г. 584

Ганиева А. Ф. 584

Глинка М. И. (596)

Гончаров В. 563

Григорьев П. Н. 593

Грин А. 616

Д

Деменцова Г. А. 533

Денисова Т. В. 603

Диагностика и лечение локального и генерализованного кандидоза у детей 583

Димитриев А. В. 574

Димитриев В. Д. (628)

Дорогой созидания 542

Дорожно-транспортный комплекс: состояние и перспективы развития 589

Е

Егорова Ю. Н. 530

Ежеев В. Ф. 550

Ермакова Г. А. 558

Ефимов А. П. 578

Ж

Желтов М. П. 629

З

Захарова Г. П. 553, 554, 559, 560

Захарова З. М. 586

И

Иванов В. 540

Информационные технологии в электротехнике и электроэнергетике 587

История медицины: видные деятели отечественной стоматологии 585

К

Каньков Ю. С. 624

Кириллов И. П. 542

Комиссаров В. П. 545

Комплексное сопровождение образования дошкольников 559

Кондратьев М. Г. 596

Константинов В. 626

Корнилова Н. К. 583

Красавица Тайслу 623

Краснов М. В. 583

Краснов П. 540

Кузнецов В. А. 577

Кузнецов И. 595

Кузьмин М. А. 551

Кульев О. Г. 533

Культурологические проблемы дошкольного образования в поликультурном регионе 560

Культурологический подход в образовании: опыт, инновации, перспективы 553

Культурологический подход в образовании: психолого-педагогический аспект 554

Культурология 532

Кураков В. Л. 529

Кураков Л. П. 552, 555, 567, 587, 628

Л

Лазарева Н. М. 587

Леонтьев А. П. 616

Лосева Г. 595

Любимова О. 615

М

Мамино счастье 580

Мариинско-Посадский район 541

Марфин Ю. 605

Матвеев И. П. 626

Матвеева Т. С. 579, 581

Математика в образовании = Mathematics in Education 555

Мацур Ф. К. 576

Медюкова Н. 618

Метин П. Н. 599

Модернизация высшего профессионального образования и концептуальные подходы по ее реализации 568

Моклаков Г. В. (595)

Морозова Л. М. 561

Мубинова А. З. 556

Н

Наперсткин В. 610

Направления учебно-методического сотрудничества ПАГУ 569

Никитин В. А. 588

Никитина Л. И. 584, 586

Никитина Н. 606

Николаев А. Г. (591)

Николаев В. 607

Николаев С. 591

Николаева Е. И. 620

Николаева Л. П. 583

Новоселов А. М. 592

О

Обучение иностранному языку в начальной школе на основе интегративного подхода 561

Орлов А. И. 597

Орлов С. В. 621

Осипов С. Г. 545

П

Павлова Э. 602

Пархейкин Е. М. 627

Пастухов-Анаткас В. 549

Петрова Р. Н. 625

Петровская Н. 611

Пласкин А. Г. 556

Полоруссов-Шелепи Н. 621

Проблемы социально-политической теории и практики в современной России 538

Проекционное черчение 594

Прокопьев И. П. (542)

Прокошенков Е. Н. 593

Пути совершенствования подготовки научно-педагогических кадров по естественно-научным дисциплинам в современных условиях 570

Путь в науку 571

Р

Разин В. 613

Руссков С. П. 564, 565

С

Сарби Р. 612, 622

Сборник научных статей докторантов, аспирантов и соискателей 529

Селиванов А. И. 581, 582

Семенов Д. Ф. 542

Сергеев Л. П. 600

Сергеев Т. С. 557

Сидиряков Е. В. 581

Скворцов М. И. 601

Скворцова А. В. 601

Славутская Е. В. 562

Служение истории 628

Солдатова В. А. 573

Средства дорожной механизации: технические характеристики и расчет производительности 590

Ставский М. 615

Статкевич И. А. 532

Судебная статистика 546

Сусликов В. Л. 569

Сымкин П. В. 541

Ç

Çыру тетрачĕ 564, 565

Т

Тимофеев В. Н. 577, 594

Тимофеева Т. Ф. 546

Тихонов С. 608

Тихонова Н. Н. 622

Тоненкова Е. О. 572

Трофимов А. А. 539

Трофимова Н. Н. 600

Тумаланова Ю. В. 563

У

Уайлдер Т. (624)

Урмаев А. Н. 597

Успехи и неудачи дентальной имплантации: профилактика и лечение : метод. рекомендации 586

Ф

Фадеев А. С. 583

Федоров А. П. 590

Федоров В. Е. 589

Фомин Э. В. 533

Х

Хисметов Р. В. 577, 594

Хисметова А. С. 594

Хураськина Н. В. 570

Ч

Чайников В. Н. 531, 544

Чăваш чĕлхи тĕпчевçисем 533

Чуваши Татарстана = Тутарстан чăвашĕсем = Татарстан чувашлары = The Chuvashs of 

Tatarstan 539

Чувашская Республика. Приглашение к сотрудничеству 545

Ш

Шачкин К. Ф. 613

Шашкаров Л. Г. 573

Шпарева Т. А. 537

Шункай Ю. 614

Шустер П. 602

Э

Экологический вестник Чувашской Республики 574

Энергодинамика : Единая теория строения Вселенной 534

Эсьмонт С. 608

Ю

Юхма М. 578, 623, (625)

Я

Ягур Я. 615

Яковлев А. П. 543

Янбашаева 617


*Номера, относящиеся к фамилиям лиц, отраженным по признаку персоналии, приводятся в круглых скобках

ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ

А

Автотранспортные предприятия, технологический расчет и планировка 592

Административная ответственность, учеб. пособия 547

Административно-территориальные единицы 541

Административные правонарушения, доказывание 548

Американская литература, учеб. пособия 624

Б

Безопасность жизнедеятельности, учеб. пособия 579, 581, 582

В

Вторичные черные металлы, заготовка 593

Высшая математика, учеб. пособия 576

Высшее образование

· инновации 567

· модернизация 568

Г

Госавтоинспекция, история 550

Д

Дети грудные, вскармливание и уход 580

Дорожная механизация, учеб. пособия 590

Дорожно-транспортный комплекс 589

Дошкольное образование 559, 560

И

Инвестиционные программы, регионы 543

Иностранные языки, методика преподавания в начальной школе 561

Информационные технологии, учеб. пособия 530

К

Кандидоз у детей, диагностика и лечение 583

Климатология, учеб. пособия 579

Конкурентоспособность продукции, прогнозирование 544

Конструкционные материалы, обработка 588

Краеведение историческое 626, 627

Культурология, учеб. пособия 532

М

Математическое образование 555

Медицина восстановительная 578

Медицинское образование высшее, учеб.-метод. сотрудничество 569

Метрология, учеб. пособия 531

Муниципалитеты, словари 551

Н

Научно-педагогические кадры, подготовка 570

Научное творчество учащихся вузов 571

Национальные виды спорта, педагогический потенциал 597

Начала анализа (мат.), учеб. пособия 575

Начертательная геометрия, учеб. пособия 577

О

Образование

· инновации 553

· педагогические технологии 552

· психолого-педагогический аспект 554

П

Подготовка учителей 566

Православная церковь в Чувашии 537

Проекционное черчение, учеб. пособия 594

Психические состояния детей, диагностика 536

Психология личности, учеб. пособия 535

Психология школьная, учеб. пособия 562

Р

Радиоактивность, медицинские аспекты 582

Региональная экономика 544

Русская музыка 596

Русский язык

· культура речи 598

· методика преподавания 558

· словари 601

С

Социальная политика 538

Социальная философия 629

Стандартизация, учеб. пособия 531

Стоматологическая имплантология, профилактика и лечение 586

Стоматология, история 585

Судебная статистика, учеб. пособия 546

Судебные процессы 549

У

Управление качеством, учеб. пособия 531

Ф

Философия, гносеологя 534, 629

Х

Химически опасные объекты, медицинские аспекты 581

Ч

Чтение, методика обучения 563

Чувашская диаспора, история 539

Чувашская музыка 595

Чувашская публицистика, социально-политические аспекты 540

Чувашский язык

· история 602

· междометия 603

· прописи 564, 565

· словари архаизмов и историзмов 599

Чувашско-русские словари 601

Чувашское языкознание

· исследователи, биобиблиогр. указатели 533

· календари-справочники 600

Ш

Школы средние, история 556, 557

Э

Экология 574

· учеб. пособия 573

Экономика 545

Экономические ресурсы, регионы 543

Экскурсионные ресурсы, учеб. пособия 572

Электротехника, информационные технологии 587

Электроэнергетика, информационные технологии 587

Элементарная математика, учеб. пособия 575

Эндодонтия, учеб. пособия 584

ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

Б

Батыревский р-н, Старые Тойси д.

· история школ 556

К

Красноармейский р-н, Убеево с.

· история 626

М

Мариинско-Посадский р-н

· экономика 541

П

Поволжье

· высш. образование 569

Порецкий р-н, Выползово с.

· правосл. церкви 537

Р

Республика Татарстан

· чуваш. диаспора 539

Россия

· музыка 596; адм. право 547; социальная политика 538

Ч

Чебоксары г.

· высш. образование 571; история школ 557; туризм 572

Чувашская Республика

· гос. адм. упр. 550; космонавтика 591; металлург. з-ды 593; музыка 595; суды 549; экология 574; экономика 543-545; языкознание 533, 600

Ш

Шумерлинский р-н, Туваны с.

· история 627

СОДЕРЖАНИЕ

5ПРЕДИСЛОВИЕ


60 ОБЩИЙ ОТДЕЛ


600 Общие вопросы науки и культуры


6001 Наука и знание в целом


6004 Информационные технологии. Вычислительная техника


6006 Стандартизация и стандарты


6008 Цивилизация. Культура. Прогресс


701 Библиография. Каталоги. Указатели литературы


71 ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ


71/14 Философия


7159.9 Психология


72 РЕЛИГИЯ. ТЕОЛОГИЯ


727 Христианство


83 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


832 Политика


8323/324(470+571) Внутренняя политика Российской Федерации


8323/324(470.344) Внутренняя политика Чувашской Республики


8329 Политические партии и движения


8329(470.344) Политические партии и движения Чувашской Республики


933 Экономика. Экономические науки


9330 Экономика в целом


9338 Экономическое положение. Экономическая политика. Управление и планирование в экономике. Производство. Услуги. Цены


9338(470.344) Экономическое положение Чувашской Республики


934 Право. Юридические науки


9342 Государственное право. Конституционное право. Административное право


10347 Гражданское право. Судоустройство


10347.5 Внедоговорное обязательственное право, обязательства по закону


10347.9 Гражданское процессуальное право. Судоустройство


1035 Государственное административное управление. Военное дело


10351/354 Государственное административное управление


1137 Народное образование. Воспитание. Обучение. Организация досуга


1137.0 Общие вопросы образования, воспитания, обучения


12373 Дошкольное воспитание и образование. Общее школьное образование. Общеобразовательная школа


13373.167.1 Учебники и учебные пособия


13378 Высшее образование. Высшая школа.  Подготовка научных кадров


14379.8 Организация досуга


155 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


1550 Общие вопросы математических и естественных наук


15502/504 Природа. Охрана природных ресурсов


1551 Математика


15514 Геометрия


166 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНОЛОГИЯ


1661 Медицина. Охрана здоровья


16613 Гигиена. Личная гигиена


16613.1 Медицинская климатология и метеорология


16613.9 Гигиена возраста и пола. Евгеника


16614 Социальная гигиена. Организация здравоохранения. Санитария. Защита от несчастных случаев и их предупреждение


17616 Патология. Клиническая медицина


17616.3 Заболевания пищеварительной системы


18621 Общее машиностроение. Ядерная техника. Электротехника. Технология машиностроения в целом


18621.3 Электротехника


18621.9 Формообразование со снятием стружки.  Молоты и прессы. Разделительные операции  без образования стружки, обработка листового материала


18625 Строительство транспортных коммуникаций


18625.7/.8 Автомобильные дороги. Автодорожное строительство


19629 Техника средств транспорта


19629.7 Авиация и космонавтика. Летательные аппараты. Ракетная техника. Космическая техника


1965 Управление предприятиями. Организация производства, торговли и транспорта


19656 Транспортное обслуживание. Транспорт в целом. Почтовая связь


19656.1 Эксплуатация наземного безрельсового транспорта. Движение по улицам и дорогам


1966 Химическая технология. Химическая промышленность. Пищевая промышленность. Металлургия. Родственные отрасли


19669 Металлургия. Металлы и сплавы


19669.1 Металлургия черных металлов


207 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО. ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ


20741/744 Рисование и черчение


2078 Музыка


20796/799 Физическая культура. Спортивные игры. Спорт


218 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ


2180/81 Филология. Языкознание


21811 Языки (естественные и искусственные)


21811.161.1 Русский язык


21811.512 Алтайские языки


21811.512.111 Чувашский язык


2282 Художественная литература. Литературоведение


22821 Художественная литература


22821.161.1 Русская литература


23821.512.111 Чувашская литература


23821-93 Художественная литература для детей


23821.161.1-93 Русская литература


23821.512.111-93 Чувашская литература


23821.0 Теория и изучение литературы


23821.111(73).0 Литература США на английском языке


23821.512.111.0 Чувашская литература


239 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ


23908 Краеведение


2393/94 История


2394(470.344) История Чувашской Республики


23АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ


23УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ, ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ


23ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ


23ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ




КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

2006

№ 7

Редактор  Р. Н. Григорьева

Составители  А. Г. Сидорова, Ф. Г. Парамонова

Компьютерный набор и верстка Ф. Г. Парамонова

Отпечатано на множительной технике 
РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии

Тираж       экз.

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова, 6


PAGE  
27

